situazione emozionale soggettiva, quale elemento capace di inficiare la *voluntas*, è al centro della nuova riflessione teologico-medica sviluppatasi durante la prima metà del secolo XIII⁶⁰. Non possiamo dunque mancare di approfondire la dottrina azzoniana.

La *quaestio* prende avvio dal *casus* in cui un soggetto provvede a pagare il debito tributario dell'amico, tuttavia contro la volontà di quest'ultimo, al fine di evitargli la condanna alla distruzione degli edifici di sua proprietà. Si chiede se chi ha pagato possa poi *repetere*, mediante l'*actio utilis* di *negotiorum gestio*, la somma sborsata⁶¹. L'argomentazione a sostegno del 'pro' pone immediatamente in evidenza l'elemento per noi maggiormente interessante: nessuno, sano di mente, potrebbe mai opporsi al pagamento utile e necessario (*nemo sanus hoc negaret, quin inpense iste non solum utiles sed etiam necessarie fuerunt*). Pertanto, la situazione del negozio «utiliter gestum» deve essere tenuta in conto dal giudice⁶². Se è vero che alcuni frammenti del Digesto (*Dig.* 3.5.5.5; *Dig.* 5.3.38) e del Codice (*Cod.* 3.32.5) riconoscono la ripetibilità delle spese al soggetto che, ingeritosi negli affari altrui per il perseguimento di un vantaggio personale, abbia però procurato arricchimento al *dominus*, a maggior ragione deve essere ammessa dal giudice l'*actio* utile di *negotiorum gestio*, quando il *gestor* abbia agito per evitare al *dominus* un danno, in assenza di un interesse proprio, come è detto in certi altri frammenti del Codice (*Cod.* 6.30.22.10) e del Digesto

⁶⁰ Si veda, sul punto, S. KNUUTTILA, *Emotions in Ancient and Medieval Philosophy*, New York, 2004, pp. 216-218.

⁶¹ AZZONE, *Quaestiones*: «Cum Titius cessaret in solutione tributorum et ob hoc commune ciuitatis Bononie ad destruenda eius edificia properaret, Sempronius Titii amicus partes suas interposuit et tributariam pecuniam nomine Titii, eo tamen contradicente, persoluens, edificia liberauit. Est in questione an pecuniam illam a Titio repetere possit, proposita saltem utili negotiorum gestorum actione» (ed. BELLONI, p. 127).

⁶² *Ibid.*: «Quod autem possit prima tali ratione uidetur posse probari. Illud enim constat, et nemo sanus hoc negaret, quin inpense iste non solum utiles sed etiam necessarie fuerunt, quia res est, hoc est, ipsa edificia nedum deteriora futura, sed penitus peritura... Si autem negocium utiliter gestum est, necesse est ratum haberi apud iudicem...».

(*Dig.* 12.6.14)⁶³. Ciò che più cattura il nostro interesse è la specificazione aggiunta di seguito da Azzone: non devono ritenersi di ostacolo le disposizioni della «fabulosa lex» ‘Si quis nolente’ [*Cod.* 2.18(19).24], nella quale si nega l’azione al *gestor* che abbia amministrato *prohibente domino*. Nella fattispecie codicistica il *dominus (prohibens)* «non est factus locupletior». Perciò, laddove la gestione abbia generato arricchimento, la *lex* ‘Si quis nolente’ non ha luogo di essere invocata⁶⁴. In effetti, a ben leggere *Cod.* 2.18(19).24 ci si rende conto che l’elemento essenziale intorno a cui ruota la disciplina lì fissata, è la *bona gestio – res bene ab eo gestae sint*, recita il testo – senza che a essa sia seguito un utile, cioè un *plus* patrimoniale. Va da sé, *e contrario sensu*, che laddove la gestione abbia prodotto una condizione migliore (*locupletatio*) per il *dominus*, la posizione del *gestor* dovrà necessariamente trovare tutela, per evitare – concludiamo noi – di dar luogo ad arricchimento senza causa.

8. (segue) Il recupero della tesi di ‘Magister M.’

Ancor più interessante, ai nostri fini, è il fatto che, a rafforzare questa *interpretatio*, Azzone cita la tesi di quel ‘dominus M.’ intorno alla quale si andava creando – come si è potuto osservare – la spaccatura interpretativa tra canonisti e civilisti. La fattispecie richiamata da Azzone, a questo proposito, riguarda la vendita a un prezzo maggiore di quello stabilito. Il caso dunque è lo stesso di quello che noi già conosciamo –

⁶³ *Ibid.*: «Maxime cum etiam predo, qui sui lucri causa et depredandi animo ad negocia alterius accedit, habeat repetitionem expensarum in id quod locupletior factus est dominus, ut *ff. de neg. gest. Si pupilli § Sed et si quis (Dig. 3.5.5.5)* et *ff. de petit. hered. Plane, in fine legis (Dig. 5.3.38)* et *C. de rei uen. l. Domum (Cod. 3.32.5)*. Multo magis ergo iste habeat repetitionem, qui subueniendi gratia, non sui lucri causa inpendit; qui potius debet audiri, cum damno uitando certet, quam ille qui cum aliena iactura locupletari desiderat, ut *C. de iur. deli. Scimus § Licentia (Cod. 6.30.22.10)* et *ff. de conditione indebiti Nam hoc (Dig. 12.6.14)*».

⁶⁴ *Ibid.*: «Non enim obstat fabulosa alegatio *C. de neg. gest. Si quis <nolente> (Cod. 2.18.24)*, quia illud tunc locum habet cum prohibens non est factus locupletior, sicut probatur *ff. de instit. Si quis manc. § Proculus (Dig. 14.3.17.4)*».

con soluzione opposta però – in Accursio⁶⁵. Azzone afferma che, secondo Martino, ben può qui ammettersi l'*actio* di *negotiorum gestio*, in ragione del *plus* ottenuto⁶⁶. In poche parole, torna di nuovo in evidenza la posizione interpretativa dei *domini indulgentes*. La tesi così esposta, in questa parte della *quaestio*, si ripercuote – per quanto implicitamente – anche sul caso specifico del rifiuto delle cure. L'aver distinto tra la *utilis gestio* e la *bona gestio* segna uno spartiacque: la *lex* 'Si quis nolente' si riferisce alla seconda specie di amministrazione (*bona gestio*), non si applicherà invece nel primo caso (*utilis gestio*). Tutto ciò non soltanto incide sulla disciplina generale della *negotiorum gestio* prestata *prohibente domino*, ma anche implicitamente 'recupera' la dottrina canonistica incentrata sull'*utiliter gerere* e sull'*utiliter accipere* del malato contrario alle cure. Come si ricorderà, nelle fonti dottrinali canonistiche l'attività posta in essere dal medico è qualificata come *utilis gestio*. Dopo le precisazioni di Azzone, ciò basta a escludere la disciplina della *lex* 'Si quis nolente' per l'*aegrotus invitus*: tal genere di malato *locupletior factus est*, secondo il linguaggio dei civilisti; *utiliter accepit in materie*, secondo il linguaggio dei canonisti, per l'esattezza di Lorenzo Ispano. Occorre allora rilevare che l'apporto originale di Azzone circa la messa a punto del concetto di *utilitas* e di *utilis gestio* – distinta dalla *bona gestio* – offre una strada per riabilitare la vecchia tesi martiniana, giacché risolve la contrarietà – sottolineata invece dalla maggioranza dei *doctores* civilisti – con la disciplina della *negotiorum gestio* prestata *prohibente domino*, fissata in *Cod. 2.18(19).24*. Per quanto Azzone, nella *solutio*, sia interessato piuttosto a rispondere al problema dell'invalidità della *prohibitio* prestata *irato animo* – resta evidente che la tesi da lui esposta circa l'*utilitas* e la conseguente ammissibilità della tutela del *gestor*, rappresenta un punto di dialogo e di contatto con la canonistica, nel caso specifico del rifiuto delle cure.

⁶⁵ Cfr. il precedente § 2.

⁶⁶ AZZONE, *Quaestiones*: «Quia et secundum dominum Martinum tante auctoritatis uidetur: ille qui mandauit rem sibi emendam pro X. uero empta sit utiliter pro XV. in V. tenetur utili negotiorum <actione>, licet uidetur prohibuisse ne emeret plus quam X. cum expressit de X., arg. *C. de procurat. Maritus* (*Cod. 2.12.21*) et *C. de prediis Cur. l. ult. uel § i* (*Cod. 10.34.3.1*) et *ff. de iud. Cum pretor* (*Dig. 5.1.12*)» (ed. BELLONI, p. 127).

C'è poi una ragione ulteriore per delimitare i casi di attuazione della *lex* 'Si quis nolente'. È a tal proposito che Azzone introduce la considerazione dell'elemento emozionale: nel *casus* posto in questione, la *prohibitio* non risulta pronunciata secondo il profilo tracciato in *Cod.* 2.18(19).24, cioè a dire «'uel in scriptis', 'uel sub testificatione personarum'». Al contrario, il *dominus iratus* tiene un comportamento opposto a quello dell'«homo diligens» e dello «studiosus pater familias», descritto in *Dig.* 22.3.25*pr*⁶⁷, tiene cioè un comportamento opposto a quello richiesto nella *lex* 'Si quis nolente'. Azzone ne dà conto in questa osservazione: nessuno è tanto resupino da gettar via le proprie cose, a meno che non lo faccia per impeto d'ira (*ex calore iracundie*)⁶⁸. Ciò considerato, il *dominus* in questione deve ritenersi non sano di mente, dunque la *prohibitio* è invalida. O meglio: egli era adirato, e l'ira è causa persino di rescissione del contratto⁶⁹.

In definitiva, le ragioni addotte a sostegno della concessione dell'azione al *gestor*, che abbia *utiliter gestum* dopo la *prohibitio* prestata dal *dominus* in preda all'ira, tendono a dimostrare l'importanza dell'elemento emozionale in ordine alla validità della *voluntas*. Ogni elemento che sia in dissonanza con il comportamento dell'*homo diligens* e dello *studiosus pater familias* determina un vizio grave della volontà, rende invalida la *prohibitio domini*.

⁶⁷ *Dig.* 22.3.25*pr*: «...qui enim solvit numquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias iacet et indebitas effundat, et maxime si ipse qui indebitas dedisse dicit homo diligens est et studiosus pater familias, cuius personam incredibile est in aliquo facile errasse...».

⁶⁸ AZZONE, *Quaestiones*: «Alia etiam ratio est, quare illa *lex Si quis nolente* (*Cod.* 2.18.24) non sit contra id: quia tunc habet locum cum *prohibitio* 'uel in scriptis' 'uel' 'sub testificatione persona<rum>' 'facta est', ut ibidem dicitur. *Prohibitio* autem hic non ita facta est. Item alia ratione nulla fuit talis *prohibitio*, quod null<us> ita resupin<us> sit, ut res suas iactaret, ut probat. *Cum de indebit.* (*Dig.* 22.3.25*pr.*), nisi hoc faceret ex calore iracundie» (ed. BELLONI, p. 128).

⁶⁹ *Ibid.*: «Constat ergo quia iste non erat sane mentis: et tunc non tenuit *prohibitio*. Aut erat iratus: et non tenuit, quia iracundie calor etiam contra<c>tum rescindit...».

9. *Le ragioni a favore della tutela del dominus*

Il punto centrale delle argomentazioni azzoniane portate a favore ('pro') della tutela del *gestor* che abbia agito *prohibente domino* è dato dalla considerazione dell'elemento oggettivo dell'utilità della prestazione, valutata in relazione all'arricchimento conseguito dal *dominus*. Ma a togliere validità a questa tesi, e per introdurre le argomentazioni contrarie ('contra'), favorevoli al riconoscimento della tutela del *dominus*, piuttosto che del *gestor*, Azzone ritorna sulla questione dell'elemento soggettivo della *negotiorum gestio*. E fa ciò in maniera originale, cioè con riferimento alla presenza o meno dell'elemento della *fides* del *gestor*. Per negare l'azione giudiziale all'amministratore, si dovrà tenere a riferimento l'*animus* con cui egli decide di intervenire negli affari altrui: chi si intromette, nonostante il divieto ricevuto, questi è da considerare in mala fede⁷⁰. Se poi invocherà il rapporto di amicizia, con ciò avrà precluso a se stesso la possibilità di *repetere* in giudizio la spesa sostenuta, come è detto espressamente in certi passi del titolo 'De negotiis gestis' del Digesto (*Dig.* 3.5.43; *Dig.* 3.5.26.1). Il rapporto di amicizia rafforza l'esclusione dell'*actio* di *negotiorum gestio* contro il *dominus*: se il *gestor* *amicitiam allegat*, non potrà poi pretendere in giudizio alcunché⁷¹. Da ultimo – e ciò appare, ai nostri fini, maggiormente interessante, per via delle conseguenze eventuali sulla disciplina della *prohibitio* espressa dall'*aegrotus invitus* – Azzone esclude che il *gestor* possa addurre, a proprio favore, il fatto che l'amico fosse insano di mente, così da poter beneficiare dell'invalidità della *prohibitio domini*, giacché questa circostanza necessita di essere provata⁷². Si affaccia così la possibilità di considerare l'alterazione dello stato d'animo del *dominus*

⁷⁰ AZZONE, *Quaestiones*: «Contra uidetur posse defendi dominus iste, quo reclamante solute sunt pensiones tributorum, quia qui post prohibitionem ad negotia alterius accedit, mala fide uidetur uersari... Culpa est enim immiscere se rei ad se non pertinenti» (ed. BELLONI, pp. 128-129).

⁷¹ *Ibid.*: «Culpa est enim immiscere se rei ad se non pertinenti, ut *ff. de re iur. Culpa* (*Dig.* 50.17.36). Si *amicitia* ducere se asserit, *materiam repetitionis sibi preclusit*, ut *ff. de neg. gest. Is qui amicitia* (*Dig.* 3.5.43) et *l. ex duobus § ult.* (*Dig.* 3.5.26.1)» (ed. BELLONI, p. 128).

⁷² *Ibid.*: «Si *amicitiam* allegat an non sane mentis amicum fuisse, hoc habet necesse probare, ut *C. de codicillis l. Ne codicillum* (*Cod.* 6.36.5)».

prohibens come una situazione patologica in grado di annullare la *voluntas* e di rendere invalida la *prohibitio*. Tutto ciò consente, come credo, di tracciare un'importante analogia con il caso dell'*aegrotus invitus*: il rifiuto delle cure appare invalidamente disposto perché conseguenza di un turbamento derivante dalla malattia e tale da compromettere la formazione della volontà.

In definitiva, si dimostra con buona evidenza la matrice civilistica della dottrina canonistica messa a punto da Giovanni Teutonico attraverso la qualificazione dell'*aegrotus invitus* come *furiosus*. Resta semmai da spiegare la ragione della *praesumptio* unita, dal canonista, alla condizione di *furiosus*. Come si è osservato poc'anzi, a estendere la tesi elaborata da Azzone per il *dominus iratus*, si deve dedurre che la condizione di malattia mentale del *dominus* debba essere provata. Per questo aspetto i nostri due maestri sembrerebbero distanti. Tuttavia nel dare la *solutio* della *quaestio*, Azzone affronta proprio la questione della presunzione e contribuisce, ancora una volta, a gettare una luce ulteriore sulla verosimile derivazione azzoniana della tesi giovannea.

La *solutio* risulta elaborata con riguardo puntuale all'elemento della salute mentale del *dominus*. La malattia mentale e l'ira sono condizioni personali assimilabili, tali da rendere nulla la proibizione e tali da consentire di riconoscere la tutela giudiziale del *gestor*. Perciò, o il *dominus* dispone la *prohibitio irato animo*, cioè a dire in condizioni mentali non sane, e allora sarà tenuto a rispondere contro l'*actio* intentata dal *gestor* per il recupero delle spese sostenute. Oppure il *dominus* dispone la *prohibitio* con discernimento, e allora sarà negata l'*actio* al *gestor* che abbia agito *prohibente domino*: tutto secondo quanto descritto nella *lex* 'Si quis nolente' [Cod. 2.18(19).24]. Ma che succede se non è chiaro quale sia lo stato di salute mentale del *dominus*? Per rispondere a questo interrogativo, Azzone introduce la *praesumptio*, afferma cioè che in caso di denuncia esposta dal *dominus* in condizioni personali non chiare, lo stato d'ira si presume⁷³. Se dunque si considera che l'ira

⁷³ *Ibid.*: «In questione ista putat Aq̄<o> distinguendum esse <in> sane mentis uel iratus fuerit. Iratus uel <in> sane mentis tenetur. Si autem ex disscensione prohibuerit et quia nolebat negotia sua geri per istum, non teneatur, et hoc per legem illam *Si quis nolente* (Cod. 2.18.24) et ff. de neg. qui aliena § i (Dig. 3.5.30.1) et ff. mandati *Si pro te*